

Số: 150 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 24 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chiến lược chuyển đổi số và phát triển báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình

Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; Quyết định số 781/QĐ-BTTTT ngày 08/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch hành động triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược chuyển đổi số và phát triển báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Xây dựng các cơ quan báo chí của tỉnh theo hướng chuyên nghiệp, nhân văn, hiện đại; làm tốt sứ mệnh thông tin tuyên truyền phục vụ sự nghiệp cách mạng của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất nước và của tỉnh; đảm bảo vai trò dẫn dắt, định hướng dư luận xã hội, giữ vững chủ quyền thông tin trên không gian mạng; đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; tạo nguồn thu mới; thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp nội dung số.

### 2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy, đảm bảo các mục tiêu, định hướng và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm phát triển toàn diện lĩnh vực báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu đến năm 2025

- Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số trong nước) và sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động; Báo Thái Bình điện tử có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên.

- Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ; sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh tối ưu hóa nguồn thu, trong đó Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình tăng doanh thu tối thiểu 20%.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của tỉnh được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí.

## **2. Mục tiêu đến năm 2030**

- 100% cơ quan báo chí của tỉnh đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số trong nước).

- 100% cơ quan báo chí của tỉnh sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động.

- 100% cơ quan báo chí của tỉnh hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ và các mô hình phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh tối ưu hóa nguồn thu, trong đó 50% cơ quan báo chí tăng doanh thu tối thiểu 20%.

*(Có Phụ lục chỉ tiêu kèm theo)*

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

- Nâng cao nhận thức cán bộ quản lý thông tin, truyền thông; lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của tỉnh về vai trò quan trọng và sự cấp thiết phải đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số báo chí đồng bộ với chương trình chuyển đổi số của tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh những tổ chức, cá nhân có thành tích, sáng kiến trong quá trình chuyển đổi số báo chí để chia sẻ kinh nghiệm, lan tỏa, nhân rộng.

### **2. Thực hiện quy hoạch báo chí**

Tiếp tục hoàn thành Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 25/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

### **3. Phát triển các sản phẩm báo chí số**

- Thiết kế, sáng tạo các mô hình sản phẩm thông tin mới trên các nền tảng khác nhau để tăng độ tương tác với độc giả, phân phối nội dung thông tin nhanh hơn, rộng hơn và chính xác theo nhu cầu của độc giả.

- Phát triển sản phẩm báo chí số chất lượng cao, đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; xây dựng các gói sản phẩm và dịch vụ phù hợp với từng nhóm đối tượng độc giả.

- Ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ trong việc tự động hóa để thúc đẩy quá trình sản xuất nội dung.

#### **4. Ứng dụng nền tảng số cho các cơ quan báo chí tỉnh**

- Ứng dụng các công cụ thu thập, xử lý dữ liệu, đánh giá, dự báo, theo dõi, giám sát chất lượng báo chí; chỉ số đánh giá mức độ trưởng thành chuyển đổi số báo chí; nền tảng phát thanh số (trực tuyến) và nền tảng truyền hình số (trực tuyến); nền tảng báo chí điện tử.

- Ứng dụng nền tảng số cho các cơ quan báo chí thực hiện phân phối nội dung báo chí, chia sẻ dữ liệu báo chí; khuyến khích cơ quan báo chí có đủ tiềm lực về công nghệ, tài chính xây dựng nền tảng riêng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành tác nghiệp thông qua ứng dụng nền tảng quản lý tòa soạn điện tử.

#### **5. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực báo chí tỉnh**

- Cử cán bộ quản lý thông tin, truyền thông, lãnh đạo, phóng viên các cơ quan báo chí tham gia đầy đủ các khóa đào tạo về kỹ năng cơ bản, cần thiết cho chuyển đổi số báo chí; cập nhật đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về quản lý báo chí, nghiệp vụ báo chí, chuyển đổi số trong báo chí.

- Tổ chức đào tạo, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ thông tin, an toàn, an ninh mạng, thu thập, phân tích, xử lý dữ liệu phục vụ đổi mới sản xuất, phân phối nội dung và giám sát, đánh giá chất lượng thông tin.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định phân cấp ngân sách, tăng cường lồng ghép với các đề án, chương trình, kế hoạch liên quan đã được phê duyệt.

- Huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị cơ quan chủ quản các cơ quan báo chí của tỉnh**

- Phê duyệt và chỉ đạo triển khai Kế hoạch chuyển đổi số của cơ quan báo chí trực thuộc. Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, tài chính cho cơ quan báo chí triển khai chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức cho đội ngũ lãnh đạo cơ quan báo chí, biên tập viên, phóng viên về chuyển đổi số.

## 2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan báo chí tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch nhằm triển khai chiến lược chuyển đổi số và phát triển báo chí trên địa bàn tỉnh đạt mục tiêu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan rà soát, kịp thời tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật về báo chí và các văn bản pháp luật có liên quan theo chức năng, thẩm quyền được giao nhằm thúc đẩy, hỗ trợ quá trình phát triển và chuyển đổi số của các cơ quan báo chí.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá, tổng hợp hằng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch trong trường hợp cần thiết.

## 3. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số của cơ quan báo chí; tiến hành đánh giá định kỳ (trước ngày 10 tháng 12 hằng năm) kết quả thực hiện, báo cáo cơ quan chủ quản và Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông).

- Thực hiện phát triển các sản phẩm báo chí số; ứng dụng nền tảng số cho báo chí; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực báo chí tỉnh.

## 4. Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp; bố trí vốn đầu tư phát triển để thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, phù hợp với khả năng ngân sách của địa phương.

Nhận Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 10 tháng 12 hằng năm./.

### Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Báo chí, Bộ TTTT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Hội Văn học - Nghệ thuật Thái Bình;
- Các cơ quan báo chí của tỉnh;
- Các sở: Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. *Crang*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Paul*  
Trần Thị Bích Hằng



**PHỤ LỤC**  
**CHỈ TIÊU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THEO TỪNG NĂM**  
 (Kế theo Kế hoạch số 150 /KH-UBND ngày 24/11/2023  
 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

**1. Kế hoạch tăng trưởng chỉ tiêu giai đoạn 2023 - 2025**

STT	Nội dung chỉ tiêu	Kế hoạch năm 2023	Kế hoạch năm 2024	Mục tiêu năm 2025	Đơn vị đo lường
1	Cơ quan báo chí đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số trong nước)	67%	67%	67%	Số cơ quan báo chí đưa nội dung lên các nền tảng số/tổng số cơ quan báo chí
2	Cơ quan báo chí sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động	0%	33%	67%	Số cơ quan báo chí sử dụng nền tảng, công cụ, giải pháp kỹ thuật để phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp, tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động/tổng số cơ quan báo chí
3	Cơ quan báo chí hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ, phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số	33%	33%	67%	Số cơ quan báo chí hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ; mô hình tòa soạn phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới; sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số/tổng số cơ quan báo chí thực hiện hai loại hình trở lên
4	Các cơ quan báo chí tối ưu hóa nguồn thu, tăng doanh thu tối thiểu	0%	33% cơ quan báo chí tăng doanh thu 10%	33% cơ quan báo chí tăng doanh thu 20%	Số cơ quan báo chí thực hiện chuyển đổi số tăng doanh thu so với doanh thu năm 2022/tổng số cơ quan báo chí thực hiện chuyển đổi số
5	Lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí	40%	70%	100%	Số lượng lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí/tổng số người trong các cơ quan báo chí
6	Báo Thái Bình điện tử có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên	100%	100%	100%	Số lượng cơ quan báo chí điện tử có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên/tổng số cơ quan báo chí điện tử

## 2. Kế hoạch tăng trưởng chỉ tiêu giai đoạn 2026 - 2030

STT	Nội dung chỉ tiêu	Kế hoạch năm 2026	Kế hoạch năm 2027	Mục tiêu năm 2028	Mục tiêu năm 2029	Mục tiêu năm 2030
1	Cơ quan báo chí đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số trong nước)	100%	100%	100%	100%	100%
2	Cơ quan báo chí sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động	67%	67%	67%	67%	100%
3	Cơ quan báo chí hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ, phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số	67%	67%	67%	67%	100%
4	Các cơ quan báo chí tối ưu hóa nguồn thu, tăng doanh thu tối thiểu	33% cơ quan báo chí tăng doanh thu 20%	33% cơ quan báo chí tăng doanh thu 20%	33% cơ quan báo chí tăng doanh thu 20%	33% cơ quan báo chí tăng doanh thu 20%	67% cơ quan báo chí tăng doanh thu 20%

